
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilevanza Nazionale e diAlta Specializzazione

“GARIBALDI“
Catania

VERBALEDI DELIBERAZIONEDEL DIRETTORE GENERALE n. 64 6

Oggetto: Programma di riqualificazione dell’assistenza sanitaria riguardante le città di
Palermo e Catania (art. 71 L. 448/98).
Opere occorrenti per l’adeguamento ai fini dell’accreditamento istituzionale e la
riqualificazione del Presidio Ospedaliero Garibaldi di Catania.
Autorizzazione all’indizione di procedura aperta per l’affidamento del servizio di
verifica, ex art. 26 del D.Lgs. 50/16, dei progetti definitivo ed esecutivo.

Settore Tecnico 2 1 i 33 28"
Seduta del giorno " ” ’

Bilancio

ggsregat° dlt sf:;îsa: Nei locali della sede legale dell’Azienda
u aggrega o ] spesa: . . . . .

Autorizzazione". _ Sub piazza S. Marta dl Gesu, 5 Catanza
conto Ec.

IL DIRETTORE GENERALE
Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato dott Giorgio Giulio Santonocitosub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa prevista dal . "
presente atto. . . .Nominato con Decreto del Pre51dente della Regione
Per l’Ufficio Riscontro Siciliana n. 205/Serv. l/S.G. del 24.06.2014, giusta art.

, 33, c. 2, LR. n. 5 del 14.04.2009
Il Responsabile del Settore .

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO PATRIMONIALE
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal con la presenza del:Settore Tecnico Patrimoniale e si iscrive nelle
pertinenti utilizzazioni del budget.

Direttore Amministrativo
cata…—— Dott. GiovanniAnnino
L’addetto alla verifica della compatibilità economica

e del
Lista di liquidazione n.

Direttore Sanitario
Dott.ssa Anna Rita Mattaliano

Con l’assistenza, quale Segretario
se"… T°°“i°° del D°“- Dow FRANCESCO GIOVANNI MARANGIA

Il Responsabile dell’istruttoria
Coll. Amm. Esp. - Dott.ssaMaria Luisa Grasso

Il Responsabile del procedimento
4 ha adottato la seguente deliberazione

Il Dirigente Respon del Settore Tecnico
Ing. Salvat” Vitale



Premesso:
‘

- che, con deliberazione n. 13 del 31/07/2014, successivamente rettificata con deliberazione n. 283
del 14/10/2014 è stato:
- preso atto del parere reso dalla “conferenza speciale dei servizi” (costituita da Ufficio del Genio

Civile di Catania, Comune di Catania - Direzione urbanistica e gestione del territorio, Azienda
Sanitaria Provinciale di Catania - Servizio Igiene Pubblica, Comando Provinciale dei Vigili del
Fuoco, Assessorato Regionale della Salute — Dipartimento per le Attività Sanitarie e
Osservatorio Epidemiologico) con proprio verbale del 20/09/2013;

- approvato, in linea amministrativa, il progetto preliminare - idoneo per l’avvio di una procedura
di appalto dell’opera secondo le modalità di cui all’art. 53, c. 2, lettera “ c” del D. Lgs. 163/06
(appalto integrato per l’affidamento della progettazione esecutiva, previa acquisizione del
progetto definitivo in sede di offerta, redatto sulla base del progetto preliminare predisposto
dalla Stazione Appaltante) dell’intervento denominato “Opere occorrenti per l’adeguamento ai
fini dell’accreditamento istituzionale e la riqualificazione del Presidio Ospedaliero Garibaldi di
Catania”;

che, con deliberazione n. 405 del 9/12/2014, è stato, tra l’altro, autorizzato l’avvio di una gara
d’appalto per l’affidamento dei lavori in questione mediante le modalità di cui all’art. 53, c. 2, lett.
“c”, del D .Lgs. 163/2006, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa ex art. 83 del D.Lgs. 163/06, da espletarsi per il tramite dell’Ufficio Regionale
Espletamento Gare d’Appalto, Sezione Provinciale di Catania, organo deputato, nella fattispecie di
che trattasi, secondo le disposizioni vigenti in materia di legislazione regionale, alla gestione ed
espletamento delle operazioni di gara;
che, con deliberazione n. 691 del 21/09/2016, si è preso atto dei n. 16 verbali di gara in seduta
pubblica e n. 20 verbali di gara in seduta riservata trasmessi dall’UREGA ed è stato
definitivamente aggiudicato, alla A.T.l. Tecnis Spa (mandataria) - Sintec Spa (mandante), l’appalto
integrato di che trattasi.

Preso atto:
che, awerso l’aggiudicazione definitiva di cui sopra, si è instaurato un contenzioso proposto dagli
Operatori Economici Itercantieri Vittadello Spa e Edil Vincent Srl, n.q. di mandataria
rispettivamente dei concorrenti risultati secondo e terzo classificato nella‘ graduatoria della
procedura di appalto di che trattasi;
che, con nota PEC del 14/06/2017 assunta al prot. n. 8201 del 14/06/2017 di questa Azienda, con
cui l’Avv. Nicola Seminara, costituito nell’interesse di questa Stazione Appaltante nei giudizi di
che trattasi, afferma che, atteso che il TAR. ha ritenuto esente da vizi l’operato di questa Stazione
Appaltante, il procedimento può essere ripreso per far luogo alle fasi necessarie della consegna e
stipula contrattuale;
che, con nota PEC del 7/07/2017, assunta al prot. n. l9l4/T del 14/07/2017 di questa Azienda, con
cui l’avv. N. Seminara ha ulteriormente trasmesso l’Ordinanza del C.G.A. con cui lo stesso ha
respinto la domanda cautelare di sospensione della sentenza appellata da Intercantieri Vittadello
Spa.

Rilevato che l’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016, dispone che, nei contratti relativi a lavori pubblici, la
Stazione Appaltante è tenuta ad effettuare la verifica della rispondenza degli elaborati progettuali e
della loro conformità alla normativa vigente, per tramite l’attività espletata da soggetti terzi a tale
scopo funzionalmente deputati.

Atteso che , in ragione dell’importo dei lordo lavori che trattasi, pari a € 11.583.162,00, l’attività di
verifica deve essere effettuata esclusivamente dai seguenti soggetti: ’



b)

soggetti accreditati da enti partecipanti all’European Cooperation for Accreditation (EA), ai sensi
della norma europea UNI CEI EN ISO/IEC 17020 come organismi di ispezione di tipo A e di tipo
nello specifico delle “Costruzioni edili e delle opere di ingegneria civile in generale e opere
impiantistiche, opere di presidio e di difesa ambientale e di ingegneria” per la tipologia ispettiva
“Ispezioni sulla progettazione delle opere ed ispezione sulla esecuzione delle opere;
soggetti di cui all’art. 46 del D.Lgs. n. 50/2016 che devono disporre di un sistema interno di
qualità, dimostrato attraverso il possesso della certificazione di conformità UNI EN ISO 9001,
rilasciata da Organismi di certificazione accreditati da enti partecipanti all’European Cooperation
for Accreditation (EA) (specifico per le attività di verifica).

Preso atto che l’importo della prestazione in questione è stato determinato, av’cura del Dirigente
Responsabile del Settore Tecnico, in € 210.340,46, al netto di Iva e contributi previdenziali.

Visti e richiamati:
]. il D. Lgs. n. 50/2016, con particolare riguardo agli artt. 26 (Verifica preventiva della

progettazione), 59 (Scelta delle procedure), 95 (Criteri di aggiudicazione dell’appalto) e 157 (Altri
incarichi di progettazione e connessi);
la Linea guida ANAC n. 1, approvata dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 973 del
14/09/2016, di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016, recante “Indirizzi generali sull’affidamento dei
servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”;
la documentazione predisposta dal competente Settore Tecnico, in particolare, il “bando”, gli
“avvisi”, il “disciplinare di gara” ed i relativi “modelli”.

Ritenuto, per quanto complessivamente esposto, di potere:
:!prendere atto ed approvare la documentazione sopra richiamata;

autorizzare l’indizione di una procedura aperta, da condurre nei termini di cui agli allegati
“bando” e “disciplinare” di gara, per l’affidamento del servizio di ingegneria relativo alla “verifica”
dei progetti definitivo ed esecutivo dell’appalto per la realizzazione dell’intervento denominato
“Opere occorrenti per l’adeguamento ai fini dell’accreditamento istituzionale e la riqualificazione
del Presidio Ospedaliero Garibaldi di Catania”;
nominare “Responsabile unico del procedimento”, il Dirigente Responsabile del Settore Tecnico,
ing. Salvatore Vitale;
dare mandato al Responsabile unico del procedimento di curare la pubblicazione del “bando” in
questione, secondo le disposizioni vigenti in materia, di cui agli articoli 72 e 73 del D.Lgs. n.
50/2016, e, pertanto, sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (GUUE), sulla Gazzetta
Ufficiale della Regione Sicilia (GURS), nonche', per estratto, su due quotidiani a diffusione
nazionale e locale.

Su proposta del Dirigente Responsabile del Settore Tecnico che, con la sottoscrizione del presente
atto, ne attesta la piena legittimità nonché la correttezza formale e sostanziale.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario.

DELIBERA

Peri motivi esposti in premessa e che qui di seguito si intendono ripetuti e trascritti integralmente:

]. PRENDERE ATTO ed approvare la gli allegati “bando”, “avvisi”, “disciplinare di gara” e
“modelli”, predisposti dal Settore Tecnico per la conduzione della procedura di gara di che trattasi.



2. AUTORIZZARE l’indizione di una procedura aperta, da condurre nei termini di cui agli allegati
“bando” e “disciplinare” di gara, per l’affidamento del servizio di ingegneria relativo alla “verifica”
dei progetti definitivo ed esecutivo dell’appalto per la realizzazione dell’intervento denominato
“Opere occorrenti per l’adeguamento ai fini dell’accreditamento istituzionale e la riqualificazione
del Presidio Ospedaliero Garibaldi di Catania”. ,—

3. NOMINARE “Responsabile unico del procedimento”, il Dirigente Responsabile del Settore
Tecnico, ing. Salvatore Vitale.

4. DARE MANDATO al Responsabile unico del procedimento di curare la pubblicazione del
“bando” in questione, nonché di tutti i consequenziali adempimenti.

5. PROVVEDERE - giusta deliberazione n. 405 del 09.12.2014 - alla copertura finanziaria del
servizio in questione, con fondi del DDG n. 1890/2014 (quanto a € 9.135.502,12, con il
finanziamento ex art. 71 della L. 448/98 e quanto a € 5.860.406,85, a carico del bilancio aziendale),
da imputare sul conto 01002000900 dei bilanci di competenza e, a conclusione dell’opera, sul
conto 01002000200 del bilancio relativo all’anno di ultimazione.

6. MUNIRE il presente atto della clausola dell’esecuzione immediata, atteso che occorre dare corso e
definire con ogni urgenza la procedura di appalto. ’.

Allegati:
- Bando
— Avviso GURS ed Avviso quotidiani
- Disciplinare di gara e relativo Modelli
- Determinazione corrispettivi

Il Responsab'le del Settore Tecnico



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno
........................................... eritiratailgiorno

L’addetto alla pubblicazione
..............................

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal........................ al
.......................................... - ai sensi dell’art.65 L.R. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 L.R.
n.30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania........................................
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il ............................. Prot. n. .............................

Notificata al Collegio Sindacale il ................................................ Prot. n.....................

La presente deliberazione è esecutiva:

È’ immediatamente
Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione "
Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. .................. del ..................
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE



AZIENDAOSPEDALIERADI RILIEVONAZIONALE E DI ALTAARNAS ‘

;;

GARIBALDI
‘

…… SPECIALIZZAZIONEGARIBADI
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO
NAZIONALEE DI ALTA SPECIALIZZAZIONE CATANIA

BANDO DI GARA - Direttiva 2014/24/UE

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONEAGGIUDICATRICE

Ll) Denominazionee indirizzi
Denominazione uflìciale
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione “Garibaldi” - CATANIA
Indirizzo postale: Piazza Santa Maria del Gesù, 5
Città: Catania — CAP: 95126 - Paese: Italia
www.ao-garibaldi.ct.it

Punti di contatto
Settore Tecnico alla attenzione di: Dott.ssa Maria Luisa Grasso
Telefono: + 390957594668 Fax: + 390957594600
PEO: m.grasso@ ao-garibaldi.ct.it
PEC: settore.tecnico@pec.ao-garibaldi.ct.it

Responsabile Unico del Procedimento: Ing. Salvatore Vitale
Telefono: + 390957594606/4432 Fax: + 390957594600
PEO: s.vitale@ ao-garibaldi.ct.it
PEC: settore.tecnico@pec.ao-garibaldi.ct.it

1.3) Comunicazione
' I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso:

ww.ao-garibaldi.ct.it
' Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopra indicato.' Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all’indirizzo sopraindicato.

1.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice e principali settori di attività:
Organismo di diritto pubblico

LS) Principali settori di attività:
Salute - Azienda del Servizio SanitarioNazionale

SEZIONE II: OGGETTO

ILI) Entità dell’appalto

II.1.1) Denominazione:



Procedura aperta per l’affidamento del servizio di ingegneria relativo alla verifica del progetto
definitivo e del progetto esecutivo dei lavori di “adeguamento ai fini dell’accreditamento
istituzionale e la riqualificazione del Presidio Ospedaliero Garibaldi Centro di Catania”.

II.1.2) Codice CPV principale: 71631300

II.1.3) Tipo di appalto: Servizi

II.1.4) Breve descrizionedell’appalto:
Il servizio di ingegneria in appalto consiste nella verifica, ex art. 26 del D.Lgs. 50/2016, del
progetto definitivo e del progetto esecutivo dell’opera denominata “interventi per l’adeguamento ai
fini dell’accreditamento istituzionale e la riqualificazione del Presidio Ospedaliero Garibaldi Centro
di Catania”.

II.1.5) Valore totale stimato: 210.340,46 (oltre Iva ed oneri previdenziali).

II.1.6) Informazioni relative ai lotti:
L’appalto non è suddiviso in lotti.

11.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione:
Sito o luogo principale di esecuzione: Presidio Ospedaliero Garibaldi Centro - Catania, Piazza Santa
Maria di Gesù 5 - CODICE ISTAT: 087015.

II.2.4) Breve descrizionedell’appalto:
Il servizio di ingegneria in appalto consiste nella verifica, ex art. 26 del D.Lgs. 50/2016, del
progetto definitivo e del progetto esecutivo dell’opera denominata “interventi per l’adeguamento ai
fini dell’accreditamento istituzionale e la riqualificazione del Presidio Ospedaliero Garibaldi Centro
di Catania”.

II.2.S) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di
gara.

II.2.6) Valore stimato: 210.340,46 (oltre Iva ed oneri previdenziali).

II.2.7) Durata del contratto di appalto: ,'
- Verifica progetto definitivo: 25 (venticinque) giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla

stipula del disciplinare di incarico e dalla contestuale acquisizione del progetto definitivo.
- Verifica progetto esecutivo: 25 (venticinque) giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla

trasmissione da parte della Stazione Appaltante del progetto esecutivo.

II.2.10) Informazioni sulle varianti: Non sono ammesse varianti.

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni: Non sono previste opzioni.

II.2.13) Informazioni relative a fondi della U.E.: l’appalto non è connesso a programmi finanziati
con fondi della Unione Europea.



SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO,
FINANZIARIOE TECNICO

III.1) Condizionidi partecipazione

III.1.I) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi
all'iscrizione nell'albo professionaleo nel registro commerciale
- organismi di ispezione di, tipo A e di tipo C, accreditati UNI CEI EN ISO/IEC 17020 ai sensi

del Regolamento (CE) 765/2008, accreditati nello specifico settore “costruzioni edili, opere di
ingegneria civile in generale e relative opere impiantistiche, opere di presidio e difesa
ambientale e di ingegneria naturalistica” per la tipologia “ispezioni sulla progettazione delle
opere”;

- soggetti di cui all’art.46, c. 1, del D. Lgs. n.50/2016, dotati di un sistema interno di controllo di
qualità conforme alla UNI EN ISO 9001 (specifico per le attività di verifica) certificato da
Organismi accreditati ai sensi del Regolamento CE n. 765/2008.

III.1.2) Capacità economica e finanziaria: Si rimanda al disciplinare di gara.

III.1.3) Capacità professionalee tecnica: Si rimanda al disciplinare di gara.

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.1) Indicazioni relative ad una particolare professione: Si rimanda al disciplinare di gara.

SEZIONE IV: PROCEDURA

IV.]! Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura: aperta.

IV.1.8) Informazioni relative all’accordo sugli appalti pubblici (AAP): L’appalto è disciplinato
dall'accordo sugli appalti pubblici.

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

to deiìeofferte;) delledomande di partecipazione: XX.

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di
partecipazione: Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta durata in
mesi:
sei mesi (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte).

IV.2.7)Modalità di apertura delle offerte:
Bi data XX, 'aìì,eore XX, presso la sede del Settore Tecnico dell’Azienda Ospedaliera Garibali, in
Catania, piazza Santa Maria di Gesù 5.
Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura: Si rimanda al disciplinare
di gara.



SEZIONEVI: ALTRE INFORMAZIONI

VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità: Si tratta di un appalto non rinnovabile.

IV.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici: È prescritta la fatturazione elettronica.

VI.3) Informazioni complementari:
Per ilquadro completo delle informazioni di riferimento, si rimanda al disciplinare di gara.

VIA) Procedure di ricorso
VI.4.1)
Organismo responsabile delle procedure di ricorso:
T.A.R. (Tribunale Amministrativo Regionale) per la Sicilia Orientale, sezione di Catania
Via Milano, 42/b - 95127 Catania
PEC: tarot-segrprotocolloamm@ga-cert.it
PEC: dir.ct@giustizia-amministrativa.it

Organismo responsabile delle procedure di mediazione:
Stazione Appaltante, Responsabile del procedimento.

VI.4.2) Presentazione di ricorso "
Per i termini di presentazione del ricorso si fa rimando a quanto previsto dall’art. 120 del C.P.A. (D.
Lgs. 104/2010).

VI.4.3) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione di ricorso:
Responsabile unico del procedimento.

VI.5) Data di spedizione del presente avviso alla G.U.C.E.: ;__f_j2917.

***

Il ResponsabileUnico del Procedimento
ing. SalvatoreVitale

Il Direttore Generale
dott. Giorgio Giulio Santonocito



AVVISO DI GARA A PUBBLICO INCANTO

Ente Appaltante:Azienda Ospedaliera Garibaldi Catania.
Tel Fax 095/7594668-4600 E mail: sett.tecnico@ao-garibaldi.ct.it
Oggetto: Procedura aperta per l’affidamento del servizio di
ingegneria relativo alla verifica del progetto definitivo e del
progetto esecutivo dei lavori di “adeguamento ai fini
dell’accreditamento istituzionale e la riqualificazione del Presidio
Ospedaliero Garibaldi Centro di Catania”.(ZÎG ‘

Importo complessivo
contributi cassa).
Requisiti minimi di natura tecnica ed economico - finanziaria
rilevabili dal bando e disciplinare di gara.
Modalità aggiudicazione: Offerta economicamente più
vantaggiosa.
Termine di ricevimento delle offerte: …il—…}…4
Indirizzo per la consegna delle offerte e Luogo espletamento
gara: Azienda Ospedaliera Garibaldi - Piazza Santa Maria di
Gesù 5 - 95123 Catania.
Data di espletamentodella gara: %» ' '

Data spedizione avviso alla G.U.C.E.: '
“%.“.l …l .

I partec1pant1 dovranno attenersi al disciplinare di gara ed
tuilizzare= preferibilmente, i modelli predisposti dalla Stazione
Appaltante.
Le copie integrali del bando, del disciplinare e dei modelli di
istanza e dichiarazioni e del progetto preliminare sono disponibili
sul sito www.ao-garibaldi.ct.it
Responsabile Unico del Procedimento: Ing. Salvatore Vitale.

ell’appalto: € 210.340,46 (otre Iva e

IL DIRETTORE GENERALE
DOTT. GIORGIOGIULIOSANTONOCITO



AZIENDA OSPEDALIERA“GARIBALDI” - CATANIA

AVVISO DI GARA - PROCEDURA APERTA

Ente Appaltante: Azienda Ospedaliera “Garibaldi” di Catania

Tel — Fax : 095/7594668 - 4600

Oggetto: Procedura aperta per l’affidamento del servizio di ingegneria relativo
!

alla verifica del progetto definitivo e del progetto esecutivo dei lavori di

“adeguamento ai fini dell’accreditamento istituzionale e la riqualificazione del

Presidio Ospedaliero Garibaldi Centro di Catania”.

CIG 60585043A9 - CUP D67B14000400008

Importo complessivo dell’appalto: € 210.340,46 (otre Iva e contributi cassa).

Requisiti minimi di natura tecnica ed economico-finanziaria rilevabili

dal bando e disciplinare di gara.

Modalità di aggiudicazione: Art. 95, c. 3. let. B del D. Lgs. n. 50/16.

Termine di ricevimentodelle offerte : ‘, l_f_/…
Indirizzo consegna offerte : Rilevabili dal bando e disciplinare di gara.

Luogo espletamento gara : Rilevabili dal bando e disciplinare di gara.

Data di esnletamento della gara : / ! !W…»…
Data spedizione avviso alla G.U.C.E. : _;
I partecipanti dovranno attenersi al disciplinare di gara e utilizzare

preferibilmente, i modelli predisposti dalla Stazione Appaltante.

Copie integrali di bando, disciplinare, documentazione gara, modelli e

progetto preliminare sono disponibili sul sito: www.ao-garibaldi.ct.it

Responsabile unico del procedimento : Ing. Salvatore Vitale.

IL DIRETTORE GENERALE

F.to DOTT. GIORGIO GIULIO SANTONOCITO

\\D



AZIENDA OSPEDALIERA “GARIBALDI” - SETTORE TECNICO

ARNAS
GARIBALDI m……
AZIENDA OSPEDALIERADI RILIEVO
NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

Azienda Ospedalieradi Rilievo Nazionale e diAlta Specializzazione j'Gariba/di"
CATANIA

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI INGEGNERIA RELATIVO

ALLA VERIFICA DEL PROGETTO DEFINITIVO E DEL PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI

“ADEGUAMENTO AI FINI DELL’ACCREDITAMENTO ISTITUZIONALE E LA

RIQUALIFICAZIONE DEL PRESIDIO OSPEDALIERO GARIBALDI CENTRODI CATANIA”

— CIG

DISCIPLINARE DI GARA

Proceduraapertaper I ’afi'ìdamento del servizio di ingegneria relativo alla verifica del progetto definitivo
e del progetto esecutivo delle opere occorrenti per l’adeguamento aifini del] ’accrea’itamento istituzionale

e la riqualificazione del Presidio Ospedaliero Garibaldi Centro di Catania



AZIENDA OSPEDALIERA “GARIBALDI” - SETTORE TECNICO

ART. 1 - OGGETTO DELL’APPALTO
La Azienda Ospedaliera di Rilevanza Nazionale ed Alta Specializzazione “Garibaldi” di Catania (di seguito
per brevità. Stazione Appaltante, Azienda 0 Amministrazione), con sede legale in Catania, Piazza Santa

Maria di Gesù 5, P. Iva 04721270876, bandisce… esecuzione della Debberazwtw tìel Dire…Generali:: n.
&& " Ì-

, una procedura aperta con aggiudicazione a favore dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi delle disposizioni di cui al combinato disposto degli artt.lS7 (Altri incarichi di

progettazione e connessi), comma 1 e 95, comma 3, lett. b) (Criteri di aggiudicazione dell’appalto) del D.
Lgs. n.50/2016, per l’affidamento del servizio di verifica del progetto definitivo e del progetto esecutivo
delle “opere occorrenti per l’adeguamento ai fini dell’accreditamento istituzionale e la riqualificazione del

Presidio Ospedaliero Garibaldi Centro di Catania”.
La verifica è diretta ad accertare, in particolare, gli aspetti enumerati all’art.26 del D.Lgs. n.50/2016 e dovrà
essere effettuata dall’aggiudicatario sulla totalità dei documenti progettuali con riferimento a tutte le opere
che compongono l’intervento.
Il progetto definitivo da sottoporre a verifica è stato realizzato - in esecuzione di una procedura aperta per
l’affidamento, mediante appalto integrato ai sensi dell’art. 53, co. 2, lett. c) del “Codice”, della progettazione
esecutiva e dell’esecuzione dei lavori, sulla base del progetto preliminare, e previa acquisizione del progetto
definitivo in sede di offerta - dalla A.T.l Tecnis Spa (mandataria) - Sintec Spa (mandante), con sede presso
la mandataria in Tremestieri Etneo (CT), via G. Almirante 21, per il tramite del Raggruppamento
temporaneo di professionisti così costituito:

'

' Architettura e coordinamento: Studio Valle Professionisti
' Strutture e sistemazioni esterne: DAM Spa
' Impianti: Stain Engineering Srl
' Sicurezza e prevenzione incendi: Studio associato ingegneri Lupo e Scaccianoce
' Geologia: dott. Alessio D’Urso.

Soggetti incaricati dell’attività di progettazione:
' Responsabile integrazione: arch. Emanuela Valle
' Opere architettoniche: arch. Cesare Valle
' Opere strutturali: ing. Renato del Prete
' Impianti elettrici: P.I. Antonio Danesi - ing. Francesco Lupo
' Impianti meccanici: ing. Fabrizio Andreatta
' Impianti idrici: ing. Maurizio Lorenzini
' Opere stradali: ing. Carla Valsecchi
' Coordinatore sicurezza in fase di progettazione: ing. Claudio Scaccianoce
' Redazione computi metrici: ing. Sara Porcelli
' Geologo: dott. Alessio D’Urso.

A conclusione del procedimento di verifica del progetto definitivo e, quindi, del procedimento di

approvazione dello stesso in conferenza dei servizi, il R.T.P di cui sopra procederà alla redazione del

progetto esecutivo ad esito del quale verrà avviato il procedimento di verifica del progetto esecutivo e,
quindi, di approvazione dello stesso in conferenza dei servizi.

Proceduraapertaper ! ’aflìdamenlodel servizio di ingegneria relativo alla verifica del progetto definitivo
e del progetto esecutivo delle opere occorrenti per l’adeguamento aifini dell ’accreditamento istituzionale

e la riqualificazione del Presidio Ospedaliero Garibaldi Centro di Catania



AZIENDA OSPEDALIERA “GARIBALDI” - SETTORE TECNICO

ART. 2 - IMPORTO STIMATO DEI LAVORIE IMPORTOA BASE DI GARA DEEL’APPALTO
L’importo stimato dei lavori, desunto dal progetto definitivo presentato dal Concorrente risultato
aggiudicatario definitivo della procedura di gara di che trattasi, giusta deliberazione del Direttore Generale n.
691 del 21.09.16, risulta essere stato così determinato:

Classe Categoria Importo (€)
E.10 Edilizia 5.339.110,00
S.04 Strutture 1.803.546,00
IA.02 Impianti meccanici 2.276.152,00
IA.03 Impianti elettrici 2.164.354,00

L’ammontare complessivo del presente appalto, calcoltato ai sensi del DM 17.06.2016 (ex DM n.143/2013)
è pari a € 210.340,46 (escluso Iva e contributi previdenziali).
Ai fini della determinazione della base d’asta si è fatto riferimento al DM 17 giugno 2016 (ex DM
143/2013). "
Ai sensi e per gli effetti dell’art.26, comma 3-bis del D.Lgs. n.81/2008 e s.m.i., si attesta che i costi per la
sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, trattandosi di affidamento di servizi di natura
intellettuale, sono pari a € 0 (zero).

Il prezzo di aggiudicazione si intenderà comprensivo di ogni e qualsiasi onere previsto nei documenti
contrattuali, senza possibilità di aumento dello stesso in ragione delle modifiche che potranno subire le classi
e le categorie delle opere in seguito alla redazione del progetto esecutivo.
Sono a carico dell’aggiudicatario tutte le spese inerenti gli spostamenti per le attività di verifica, sia per il
contatto con il RUP che con i progettisti, sino alla completa ed esaustiva conclusione della procedura.

Le attività oggetto del presente appalto dovranno essere svolte sia presso la sede dell’aggiudicatario del
presente appalto sia presso le sedi della Stazione Appaltante e/o quelle dei progettisti incaricati.

Art. 3 - Termini di esecuzione dei servizi da affidare e modalità di espletamentodella prestazioni
Le prestazioni oggetto del presente appalto dovranno essere svolte nel rispetto delle seguenti tempistiche:
' Verifica progetto definitivo: 25 (venticinque) giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla stipula del

disciplinare di incarico e dalla contestuale acquisizione del progetto definitivo;
' Verifica progetto esecutivo: 25 (venticinque) giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla trasmissione

da parte della Stazione Appaltante del progetto esecutivo

Art. 4 - Soggetti ammessi a partecipare alla gara
Ai sensi dell’afl.26, comma 6, lett. b), del D. Lgs. n.50/2016 possono partecipare alla procedura di gara, in
forma singola o associata, i soggetti aventi i seguenti requisiti minimi di ordine generale-professionale e di
garanzia della qualità:

,
Proceduraapertaper I ’aflîdamentodel servizio di ingegneria relativo alla verifica del progetto definitivo
e del progetto esecutivo delle opere occorrenti per l’adeguamento aifini dell ’accreditamento istituzionale

e la riqualificazione del Presidio Ospedaliero Garibaldi Centro di Catania



AZIENDA OSPEDALIERA “GARIBALDI” - SETTORE TECNICO

' I soggetti accreditati da enti partecipanti all’European Cooperationi for Accreditation (EA), ai sensi della
norma europea UNI CEI EN ISO/IEC 17020 come organismi di ispezione di tipo A e di tipo C nello
specifico settore delle “Costruzioni edili e delle opere di ingegneria civile in generale e opere
impiantistiche, opere di presidio e di difesa ambientale e di ingegneria naturalistica” per la tipologia
ispettiva: “Ispezioni sulla progettazione delle opere ed ispezione sulla esecuzione delle opere”.
Secondo la norma europea UNI CEI EN ISO/IEC 17020 “Valutazione della conformità, requisiti per il
funzionamento di vari tipi di organismi che eseguono ispezioni”:
a) L’organismo di ispezione di tipo A deve essere indipendente dalle parti coinvolte; non deve far parte

o essere collegato ad un soggetto giuridico che è impegnato nella progettazione, fabbricazione,
fornitura, installazione, acquisto, proprietà, utilizzo o manutenzione degli elementi sottoposti ad
ispezione; né lui né il suo personale devono impegnarsi in attività che possano essere in conflitto con
la loro indipendenza di giudizio ed integrità;

b) L’organismo di ispezione di tipo C è una struttura che può essere incardinata nell’ambito di
organizzazioni che svolgono anche attività di progettazione; tuttavia, deve disporre, all’interno
dell’organizzazione, di meccanismo di salvaguardia per assicurare adeguata separazione di
responsabilità e di rendicontazione tra le ispezioni e le altre attività; la progettazione e l’ispezione
dello stesso elemento, effettuate da un organismo di ispezione di tipo C, non devono essere eseguite
dalla stessa persona;

' I soggetti di cui all’art.46 del D.Lgs. n.50/2016 che devono disporre di un sistema interno di qualità,
dimostrato attraverso il possesso della certificazione di conformità UNI EN ISO 9001, rilasciata da
Organismi di certificazione accreditati da enti partecipanti all’European Cooperation for Accreditation
(EA) (specifico per le attività di verifica) e cioè:
a) Prestatori di servizi di ingegneria e architettura;
b) Società di professionisti;
c) Società di ingegneria;
d) Prestatori di servizi di ingegneria e architettura identificati con i codici CPV da 74200000-1 a

742276400-8 e da 74310000—5 a 74323100-0 e 74323100-0 e 742740000-6 stabiliti in altri Stati
membri, costituiti conformemente alla legislazione vigente nei rispettivi paesi;

e) Raggruppamenti temporanei costituiti dai soggetti di cui alle lettere da a) a d);
i) Consorzi stabili di società di professionisti e di società di ingegneria, anche in forma mista, formati

da non meno di tre consorziati che abbiano operato nei settori dei servizi di ingegneria e architettura.

Art. 5 - Condizioni di partecipazione
Non possono partecipare alla gara gli Operatori Economici per i quali sussistano le cause di esclusione di cui
all’art.80 del D. Lgs. n.50/2016.
Lo svolgimento dell’attività di verifica è incompatibile con lo svolgimento, per il medesimo progetto,
dell’attività di progettazione, del coordinamento della stessa, della direzione lavori e del collaudo.
In caso di raggruppamento temporaneo di concorrenti, o consorzio o GEIE, l’accreditamento ai sensi della
norma europea UNI CEN ISO/IEC 17020 o il possesso sulla certificazione di conformità alla norma UNI EN
ISO 9001 deve essere posseduto da tutti i soggetti facenti parte del raggruppamento / consorzio /GEIE.

Procedura apertaper ] 'aflidamento del servizio di ingegneria relativo alla verifica del progetto definitivo
e del progetto esecutivo delle opere occorrenti per ] ’adeguamentoaifini del] ’accreditamento istituzionale

e la riqualificazione del Presidio Ospedaliero Garibaldi Centro di Catania



AZIENDA OSPEDALIERA “GARIBALDI” - SETTORE TECNICO

Indipendentemente dalla natura giuridica del soggetto aggiudicatario, l’incarico dovrà essere espletato da

tecnici in possesso delle competenze richieste, iscritti negli appositi albi previsti dai vigenti ordinamenti
professionali, personalmente responsabili e nominalmente indicati in sede di presentazione dell’offerta, con
la specificazione delle rispettive competenze professionali.

.

Il concorrente dovrà individuare, in sede di offerta, un coordinatore del gruppo di lavorò di verifica nella

persona di un laureato in ingegneria o architettura, abilitato all’esercizio della professione da almeno dieci
anni ed iscritto al relativo albo professionale che sottoscriva tutti i rapporti rilasciati dal soggetto incaricato
della verifica nonché il rapporto conclusivo.
Non è ammessa la partecipazione alla procedura di gara in più di un raggruppamento temporaneo o
consorzio ordinario di concorrenti ovvero singolarmente e quale componente di un raggruppamento
temporaneo o di un consorzio, ovvero contemporaneamente come professionista singolo e come società di

professionisti o società di ingegneria delle quali il professionista singolo è amministratore, socio, dipendente,
consulente o collaboratore. In caso di violazione dei predetti divieti saranno esclusi dalla gara tutti i

concorrenti in cui figuri la presenza del medesimo soggetto.
È inoltre vietata la partecipazione del consorzio stabile e dei singoli consorziati per i quali il consorzio
concorre. Il consorzio partecipante è tenuto a dichiarare per quali consorziate concorre e a queste ultime è
fatto divieto di partecipare individualmente alla gara. La mancata osservanza di tale divieto comporta
l’esclusione sia del consorzio che del consorziato / dei consorziati.
È inoltre vietata la partecipazione di società, anche in RTC o in consorzio, che abbiano rapporti di controllo
ai sensi dell’art.2359 c.c., o si trovino in qualsiasi relazione, anche di fatto, con altre società che partecipano
alla medesima gara singolarmente o quali componenti di RTC o di consorzi, se la situazione di controllo o la
relazione di fatto implica che le offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale.
Nell’offerta devono essere specificate le parti del servizio che saranno eseguite dai singoli operatori
economici riuniti o consorziati.

La partecipazione alla presente gara comporta l’accettazione e l’assoggettamento, senza condizione 0 riserva
alcuna, a:
- protocollo di legalità "Accordo quadro Carlo Alberto Dalla Chiesa" stipulato il 12.07.2005 fra la

Regione Siciliana, il Ministero dell' Interno, le Prefetture dell'Isola, Autorità di Vigilanza sui Lavori
Pubblici, l'INPS e l’INAIL (Circolare Assessore Regionale LL.PP. n. 593 del 31/01/2006);

- “Codice di Comportamento dei dipendenti delle PA.” di cui al D.P.C.M. della funzione Pubblica del
28/1 1/2000 (GU n. 84 del 10/04/2001) .

Art. 6 - Requisiti di idoneità professionale, capacità tecnico-organizzativaed economico finanziaria.
I concorrenti di cui all’art.4 del presente disciplinare devono essere in possesso dei requisiti di seguito
indicati.

a) Requisiti di idoneità professionale
- (per le società) Iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, agricoltura e artigianato per oggetto di

attività corrispondente al servizio da affidarsi con la presente procedura;
- (per i professionisti) Iscrizione all’Albo del proprio ordine professionale dei soggetti personalmente

responsabili delle prestazioni oggetto del servizio in affidamento.

Procedura aperta per l’afi'îdamento del servizio di ingegneria relativo alla verifica del progetto definitivo
e del progetto esecutivo delle opere occorrenti per l’adeguamento aifini dell ’accreditamento istituzionale

e la riqualificazione del Presidio Ospedaliero Garibaldi Centro di Catania



AZIENDA OSPEDALIERA “GARIBALDI” - SETTORE TECNICO

b)
a)

b)

Requisiti di capacità economico-finanziaria
Fatturato globale per servizi di verifica, realizzato negli ultimi cinque anni, per un importo non inferiore
a due volte l’importo stimato a base di gara.
Tale requisito risulta essere specificamente motivato in considerazione dell’entità e della complessità
dell’incarico e della necessità di poter selezionare un operatore sul mercato con una capacità economica
e finanziaria significativa e con un indice di affidabilità del soggetto proporzionato al valore
dell’affidamento.
Il requisito può essere riferito anche ad attività di progettazione o direzione lavori.
Rilevato che la norma fa riferimento alla nozione di esercizio inteso come anno solare, il quinquennio da
prendere in considerazione per verificare la sussistenza del requisito è quello solare decorrente dal 01.01
e ricomprende i cinque anni solari antecedenti la data del bando.

Requisiti di capacità tecnico-organizzativa "
Avvenuto svolgimento negli ultimi cinque anni di almeno due appalti di servizi di verifica di progetti
relativi a lavori di importo ciascuno pari al 50% di quello oggetto dell’appalto da affidare e di natura
analoga dello stesso.
Si precisa che verranno ritenuti validi esclusivamente servizi di verifica di proggeti definitivi e/o
esecutivi.
Per l’individuazione dei servizi di verifica analoghi si fa riferimento alla suddivisione in classi e
categorie di opere prevista dal D.M. 17 giugno 2016.
Ai sensi del D.M. 17/06/2016, per la classificazione delle prestazioni rese prima dell'entrata in vigore del
decreto stesso, si deve fare riferimento alle corrispondenze indicate nella tavola Z-l allegata al Decreto.
Per ciascun servizio presentato, si dovranno indicare:
- l’opera in oggetto,
- il committente,
- l’importo dei lavori e le classi e le categorie dell’opera,
- l’oggetto ed il valore dell’incarico, '
- la data di affidamento e la durata,
- l’attività svolta dal concorrente,
- gli eventuali coesecutori, nonché la percentuale e la tipologia di prestazione svolta da ciascuno di

questi ultimi.
Qualora i predetti servizi siano stati espletati all’interno di raggruppamenti temporanei, occorre indicare
e dimostrare la quota parte eseguita dal concorrente. Ai fini della determinazione del requisito richiesto,
sarà considerata solo tale quota.
I lavori valutabili sono quelli per i quali i servizi tecnici sono iniziati e ultimati nel quinquennio
antecedente la pubblicazione della presente gara sulla GUUE ovvero la parte di essi ultimata e approvata
nello stesso periodo per il caso di servizi iniziati in epoca precedente e quindi non computabile.
Sono valutabili i servizi svolti dai committenti pubblici e da quelli privati.
Non rileva al riguardo la mancata realizzazione dei lavori ad eccezione dei servizi resi in favore di
committenti privati, i quali sono valutabili solo a condizione che l’opera progettata sia stata in concreto
realizzata (in tal senso, Consiglio di Stato, sez. VI, 17 luglio 2014, n.3663 e parere precontenzioso
ANAC n.178 del 21 ottobre 2015).

Procedura apertaper ! ’aflìdamentodel servizio di ingegneria relativo alla verifica del progetto definitivo
e del progetto esecutivo delle opere occorrenti per l’adeguamento aifini del] ’accreditamento istiluzionale

e la riqualificazione del Presidio Ospedaliero Garibaldi Centro di Catania



AZIENDA OSPEDALIERA “GARIBALDI” - SETTORE TECNICO

Ai sensi dell’art.8 del DM 17 giugno 2016 (ex DM n.143/2013) i gradi di complessità maggiore
qualificano anche per opere di complessità inferiore all’interno della stessa categoria d’opera.
Nel caso di RTC i requisiti di cui alla precedente lettera a) e b) dovranno essere posseduti per almeno il

50% dalla mandataria e per la restanti parti dalle mandanti.
Ai sensi dell’art.46, comma 2, del D.Lgs. n.50/2016, ai fini della partecipazione alle procedure di

affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria, le società, per un periodo di cinque anni
dalla loro costituzione, possono documentare il possesso dei requisiti economico-finanziari e tecnico-
organizzativi richiesti dal bando di gara anche con riferimento ai requisiti dei soci della società, qualora
costituite nella forma di società di persona o di società cooperativa e dei direttori tecnici o dei

professionisti dipendenti della società con rapporto a tempo indeterminato, qualora costituite nella forma
di società di capitali.
In applicazione del principio comunitario che vieta la discriminazione degli operatori economici sulla
base della loro forma giuridica, la disposizione è applicabile anche ai soci professionisti operativi delle
società di capitali e non può essere applicata ai soci non professionisti delle società di persone, ammessi
dal DM. N.34/2013.
I consorzi stabili per i primi 5 anni dalla costituzione possono dimostrare il possesso dei requisiti
economico-finanziari e tecnico-organizzativi richiesti dal bando di gara attraverso i requisiti delle società
consorziate.

Art. 7 — Avvalimento
Ai sensi dell’art.89 del D.Lgs. n.50/2016 l’operatore economico, singolo o in raggruppamento, può
soddisfare la richiesta relativa al possesso dei requisiti di carattere economico, tecnico e professionale di cui
all’art.83, comma 1, lett. b) e c) del D.Lgs. n.50/2016 avvalendosi della capacità di altri "soggetti, anche di

partecipanti al raggruppamento, a prescindere dalla natura giuridica dei suoi legami con questi ultimi.
Si precisa che, per quanto riguarda i criteri relativi all’indicazione dei titoli di studio e professionali o alle
esperienze professionali pertinenti, gli operatori economici possono tuttavia avvalersi delle capacità di altri
soggetti solo se questi ultimi eseguono direttamente i lavori o i servizi per cui tali capacità sono richieste.
Non è consentito, a pena di esclusione, che dello stesso soggetto ausiliario si avvalga più di un concorrente,
ovvero che partecipino sia l’ausiliario sia il soggetto che si avvale dei requisiti.

Art. 8 - Subappalto
Il subappalto non è ammesso.

Art.9 - Modalità e termini di presentazionedelle offerte
Per partecipare alla gara il Concorrente dovrà far pervenire apposito plico, debitamente sigillato e
controfirmato sui lembi di chiusura, recante all’esterno il nominativo del concorrente, la sede sociale, il
recapito telefonico, il numero di fax, il recapito PEC, il codice fiscale/partita Iva, nonché la seguente
specifica dicitura.
Si precisa che nel caso di concorrenti con idoneità plurisoggettiva (raggruppamento temporaneo di impresa,
consorzio ordinario, aggregazioni tra le imprese aderenti al contratto di rete , GEIE) già costituito o ancora
da costituirsi, vanno riportati sul plico i riferimenti di tutti i soggetti partecipanti.

Procedura apertaper ] ’afiìdamentodel servizio di ingegneria relativo alla verifica del progetto definitivo
e del progetto esecutivo delle opere occorrenti per l’adeguamento aifini dell ’accreditamento istituzionale

e la riqualificazione del Presidio Ospedaliero Garibaldi Centro di Catania



AZIENDA OSPEDALIERA “GARIBALDI” - SETTORE TECNICO

Azienda Ospedaliera Garibaldi - Piazza Santa Maria del Gesù 5 - 95131 - Catania

Procedura aperta per l’affidamento del servizio di ingegneria relativo alla verifica del progetto definitivo e
del progetto esecutivo dei lavori di “adeguamento ai fini dell’accreditamento istituzionale e la

riqu lificazione del Presidio Ospedaliero Garibaldi Centro di Catania”

…?…«à’ffflfiè: Vii;.à’ore 13.00
…—

NON APRIRE

L’offerta dovrà pervenire, tassativamente, entro il termine indicato e pena l’esclusione, all’indirizzo sopra
riportato.
La mancata presentazione dell'offerta entro i termini o senza l'osservanza delle modalità di presentazione di
cui al precedente comma determina l'esclusione dalla gara.
Non saranno accettate le offerte pervenute oltre a tale termine. Oltre tale termine non sarà ritenuta valida
alcuna offerta anche se sostitutiva o aggiuntiva rispetto ad offerta precedente. ',

Il plico dovrà essere sigillato e controfirmato sui lembi di chiusura.
Per evitare dubbi interpretativi si precisa che per “sigillatura” deve intendersi una chiusura ermetica recante
un qualsiasi segno 0 impronta, apposto su materiale plastico come ceralacca o piombo 0‘striscia incollata,
tale da rendere chiusi il plico e le buste, attestare l’autenticità della chiusura originaria proveniente dal
mittente, nonché garantire l’integrità e la non manomissione del plico e delle buste.
Il plico dovrà pervenire, ad esclusivo rischio del mittente, entro il termine perentorio di cui sopra, in uno dei
modi seguenti a scelta del concorrente a pena di esclusione:
- con raccomandata AR. a mezzo servizio postale di stato;
- con società privata autorizzata;
- recapitato direttamente dal concorrente o da un suo delegato.

Non verranno accettati reclami di sorta nel caso in cui il plico medesimo non pervenisse in tempo utile.
Azienda Ospedaliera

Del giorno e dell’ora di ricevimento farà fede esclusivamente l’apposita ricevuta/timbro apposti dall’Ufficio
Protocollo di questa Stazione Appaltante. In caso di consegna a mano il personale addetto rilascerà apposita
ricevuta nella quale sarà indicata data e ora di ricevimento del plico.

Il plico dovrà contenere all’interno tre o quattro buste:
l. Busta A - Documentazione Amministrativa.
2. Busta B - Offerta tecnica
3. Busta C — Offerta Economica.
4 Busta D - Documenti relativi a situazioni di controllo [eventuale].

Si chiarisce che la busta “D” è eventuale e va presentata solo se il Concorrente si trova in situazione di
controllo ex art. 2359 C.C.

Procedura apertaper ] ’aflidamento del servizio di ingegneria relativo alla verifica del progetto definitivo
e del progetto esecutivo delle opere occorrenti per ] ’adeguamentoaifini del! ’accreditatwentoistituzionale

e la riqualificazione del Presidio Ospedaliero Garibaldi Centro di Catania



AZIENDA OSPEDALIERA “GARIBALDI” - SETTORE TECNICO

Con la presentazione dell’offerta il concorrente implicitamente accetta senza riserve o eccezioni le norme e
le condizioni contenute nel bando, nel disciplinare, nei modelli allegati e, comunque, nell’intero
documentazione fornita.

La documentazione amministrativa e tecnica di gara è disponibile sul sito www.ao-garibaldi.ct.it alla voce
“bandi di gara e capitolati d’appalto”.

Eventuali richieste di chiarimenti e informazioni dovranno pervenire esclusivamente in forma scritta
(mediante telefax / e-mail / PEC, agli indirizzi sopra specificati), almeno dieci giorni prima della scadenza
del termine per la presentazione delle offerte indicato nel bando. Ai quesiti formulati oltre il predetto termine
non sarà fornita alcuna risposta. '.

Tutta la documentazione da produrre deve essere in lingua italiana o, se redatta in lingua straniera, deve
essere corredata da traduzione giurata in lingua italiana. In caso di contrasto tra testo in lingua straniera e
testo in lingua italiana prevarrà la versione in lingua italiana, essendo a rischio del concorrente assicurare la
fedeltà della traduzione.

I Concorrenti dovranno produrre la documentazione prevista utilizzando preferibilmente gli appositi allegati:

1 - Allegato 1 Domanda di partecipazione
2 - Allegato 2 Dichiarazioni ex art. 80 D.Lgs. 50/2016
3 - Allegato 3 (eventuale) Dichiarazione resa da altri soggetti
4 - Allegato 4 Dichiarazione requisiti capacità economico—finanziaria e tecnico—organizzativi
6 - Allegato 5 (eventuale) Dichiarazione per avvalimento
7 - Allegato 6 (eventuale) Dichiarazione per RTI costituendi .

8 - Allegato 7 (eventuale) Dichiarazione per consorzi stabili
"

9 - Allegato 8 Offerta economica

I modelli sono stati predisposti per agevolare i Concorrenti nella predisposizione della documentazione da
presentare, l’utilizzo dei modelli di dichiarazione predisposti da questa Stazione Appaltante è preferibile ma
non obbligatorio a pena di esclusione dalla gara, a condizione che siano ugualmente trasmesse “tutte” le

dichiarazioni in essi richieste, rilasciate nelle forme previste dalle vigenti disposizioni richiamate nei modelli
stessi.
L’utilizzo del modello non esime il Partecipante dalla responsabilità di quanto dichiarato ed, inoltre, è a
carico del Concorrente la verifica della corrispondenza del modello con le prescrizione del bando e del
disciplinare di gara.
Qualora, sulla base delle condizioni 0 posizioni giuridiche soggettive, si ritenga necessario dover formulare
talune dichiarazioni in maniera difi°orme da quelle cosi come predisposte nel presente documento, le stesse
potranno essere rese in calce al Modello, nella parte “Dichiarazioni a modifica”, avendo cura di riportare
inizialmente la lettera cui le stesse si riferiscono. "
I documenti non devono essere modificati se non nei campi appositamente predisposti.

Procedura apertaper ] ’afiìdamentodel servizio di ingegneria relativo alla verifica del progetto definitivo
e del progetto esecutivo delle opere occorrenti per l’adeguamento aifini del! ’accreditamento istituzionale

e la riqualificazione del Presidio Ospedaliero Garibaldi Centro di Catania



AZIENDA OSPEDALIERA “GARIBALDI” - SETTORE TECNICO

Nel caso in cui gli spazi non fossero sufficienti, allegare appositi documenti, numerarli e fornire un elenco
dei predetti documenti allegati.
Durante la compilazione il concorrente troverà, in alcuni casi, appositi riquadri da barrare fra i quali potrà
scegliere le opzioni di interesse.

Tutte le dichiarazioni sostitutive richieste ai fini della partecipazione alla presente procedura di gara:
a. devono essere rilasciate ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e ss.mm. ii. in

carta semplice, con la sottoscrizione del dichiarante (rappresentante legale del candidato o altro soggetto
dotato del potere di impegnare contrattualmente il candidato stesso); al tale fine le stesse devono essere
corredate dalla copia fotostatica di un documento di riconoscimento del dichiarante, in corso di validità;
per ciascun dichiarante è sufficiente una sola copia del documento di riconoscimento anche in presenza
di più dichiarazioni su più fogli distinti;

b. potranno essere sottoscritte anche da procuratori dei legali rappresentati e, in tal caso, alle dichiarazioni
dovrà essere allegata copia conforme all’originale della relativa procura;

e. devono essere rese e sottoscritte dai concorrenti, in qualsiasi forma di partecipazione, singoli,
raggruppati, consorziati, aggregati in rete di imprese, ancorché appartenenti alle eventuali imprese
ausiliarie, ognuno per quanto di propria competenza.

La documentazione da produrre, ove non richiesta espressamente in originale, potrà essere prodotta in copia
autenticata o in copia conforme ai sensi, rispettivamente, degli artt. 18 e 19 del d.P.R. 28 dicembre 2000, n.
445. »‘

Le buste A, B, C non dovranno essere trasparenti o comunque tali da rendere anche parzialmente conoscibile
il loro contenuto.

BUSTA A - DOCUMENTAZIONEAMMINISTRATIVA
La busta con l’indicazione esterna del mittente e della dicitura “Documentazione amministrativa”, dovrà
contenere i seguenti documenti:

(a) Istanza di partecipazione (redatta in conformità al modello “allegato n.1”).
La domanda dovrà essere presentata e sottoscritta da:
- libero professionista individuale;
- studio associato (unica istanza compilata e sottoscritta da tutti i professionisti associati);
- legale rappresentante della società di professionisti;
- legale rappresentante della società di ingegneria;
- legale rappresentante del consorzio stabile;
- tutti i componenti del raggruppamento temporaneo di professionisti.

(b) Dichiarazione inerente l’assenza di motivi di esclusione di cui all’art.80 del D. Lgs. n.80/2016 (redatta in
conformità al modello “allegato n.2”).

La dichiarazione dovrà essere presentata e sottoscritta da:
- libero professionista individuale;
- ciascuno dei professionisti associati;

Procedura aperta per ] ’aflidamento del servizio di ingegneria relativo alla verifica del progetto definitivo
e del progetto esecutivo delle opere occorrenti per l’adeguamento aifini dell ’accrea'itamento istituzionale

e la riqualificazione del Presidio Ospedaliero Garibaldi Centro di Catania



AZIENDA OSPEDALIERA “GARIBALDI” - SETTORE TECNICO

(e)

legale rappresentante della società di professionisti;
A

o

legale rappresentante della società di ingegneria;
sia dal consorzio sia dalle consorziate per conto delle quali il consorzio partecipa (dichiarazione resa dal
legale rappresentante);
(in caso di raggruppamento) da ciascun componente del raggruppamento seguendo, a seconda della
rispettiva forma giuridica (professionista singolo, studio associato, società ecc.) le modalità di cui ai

precedenti punti.

(eventuale) Dichiarazione relativa all’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art.80, comma 1, del

D.Lgs. n.50/2016 resa dai soggetti diversi dal legale rappresentante (redatta in conformità al modello
“allegato 3”).

La dichiarazione deve essere resa da tutti i soggetti indicati nel punto 2 dell’allegato 2, ossia:
(se si tratta di società in nome collettivo) dal socio e dal direttore tecnico;
(se si tratta di società in accomandita semplice) dai soci accomandatari e dal direttore tecnico;
(se si tratta di altro tipo di società o consorzio) dai membri del consiglio di amministrazione cui sia stata
conferita la legale rappresentanza, di direzione o di vigilanza, dai soggetti muîiiti di potere di

rappresentanza, di direzione o di controllo, dal direttore tecnico, dal socio unico persona fisica, ovvero
dal socio di maggioranza in caso di società con meno di quatto soci.

N.B.: In caso di raggruppamento tale dichiarazione dovrà essere resa da ciascun soggetto indicato nel punto
2 dell’allegato 2 reso da ciascun operatore raggruppato.

(d) Dichiarazione inerente il possesso dei requisiti di capacità economica-finanziaria e tecnico-organizzativa
(redatta in conformità al modello “allegato 4”).

La dichiarazione dovrà essere presentata da:
libero professionista individuale;
studio associato (unica istanza compilata e sottoscritta da tutti i professionisti associati);
legale rappresentante della società di professionisti;
legale rappresentante della società di ingegneria;
legale rappresentante del consorzio stabile; .»

tutti i componenti del raggruppamento temporaneo di professionisti;

(eventuale) In caso di avvalimento:
Dichiarazione sottoscritta dal soggetto ausiliario attestante il possesso dei requisiti di ordine generale di
cui all’art.80 del D.Lgs. n.50/2016 e altre dichiarazioni (da rendersi in conformità al modello “allegato
n.5”).
Dichiarazione, resa dal soggetto ausiliario ai sensi del DPR n.445/2000, attestante il possesso dei
requisiti tecnici e delle risorse oggetto di avvalimento.
Dichiarazione sottoscritta dall’impresa ausiliaria con cui quest’ultima si obbliga verso il concorrente e
verso la stazione appaltante a mettere a disposizione per tutta la durata dell’appalto le risorse necessarie
di cui è carente il concorrente (riportante nello specifico le risorse ed i mezzi messi a disposizione).
Contratto in virtù del quale l’impresa ausiliaria si obbliga nei confronti del concorrente a fornire i

requisiti e a mettere a disposizione le risorse necessarie per tutta la durata dell’appalto.
A

}

Procedura apertaper l’afl‘ìdamento del servizio di ingegneria relativo alla verifica del progetto definitivo
e del progetto esecutivo delle opere occorrenti per l’adeguamento aifini dell ’accreditamento istituzionale

e la riqualificazione del Presidio Ospedaliero Garibaldi Centro di Catania



AZIENDA OSPEDALIERA “GARIBALDI” — SETTORE TECNICO

(f) (eventuale) Nel caso di RTI o consorzio ordinario già costituito, mandato collettivo speciale irrevocabile
con rappresentanza conferito all’operatore mandatario tramite scrittura privata autenticata, ovvero atto
costitutivo in copia autentica del contratto.

(g) (eventuale) Nel caso di RTI o consorzio ordinario non ancora costituiti, dichiarazione sostitutiva redatta
in conformità al modello “allegato n.6”, ai sensi del D.PR. n.445/2000 resa congiuntamente e sottoscritta
da tutti gli operatori facenti parte del raggruppamento o dei consorzi ordinari di concorrenti, relativa
all’impegno per cui in caso di aggiudicazione gli stessi operatori conferiranno mandato collettivo con
rappresentanza ad uno di essi, da indicare in offerta e qualificato come mandatario, il.quale stipulerà il

contratto in nome e per conto delle mandanti.

(h) (eventuale) Nel caso di consorzi di cui all’art.45, comma 2, lett. b) e e), dichiarazione contenete
l’indicazione dei consorziati per i quali il consorzio concorre (modello “allegato n.7”)

(i) PASSOE rilasciato dal sistema AVCPASS in ottemperanza alla deliberazione n.111 del 20 dicembre
2012 dell’AVCP recante “Attuazione dell’art.6-bis del D. Lgs. n. 163/2006, introdotto dall’art.20,
comma 1, lett. a), legge n.35 del 2012”.
La registrazione al sistema AVCPASS dovrà essere effettuata sul sito www.anticorruzione.it, mediante
accesso al link “Registrazione” presente nella sezione “Servizi ad accesso riservato”, seguendo le
istruzioni ivi riportate.
Qualora non risulti possibile per qualunque motivo l’effettuazione delle verifiche mediante il citato
sistema AVCPASS, la Stazione Appaltante si riserva di procedere alle verifiche con modalità alternative.

(j) Certificato di accreditamento quale Organismo di ispezione di tipo A o C secondo la norma UNI CEI EN
ISO/IEC 17020 ai sensi del Regolamento (CE) 765 del 2008 in copia conforme all’originale resa ai sensi
del DPR n.445/2000 o mediante dichiarazione sostitutiva di certificazione, anch’essa resa ai sensi del
DPR n.445/2000, oppure, in alternativa certificazione relativa la sistema interno di controllo di qualità
conforme alla UNI EN ISO 9001 (specifico per le attività di verifica) certificato da organismi accreditati
ai sensi del Regolamento CE n.765/2008 in copia conforme all’originale resa ai sensi del DPR
n.445/2000 o mediante dichiarazione sostitutiva di certificazione, anch’essa resa ai sensi del DPR
n.445/2000.

(k) Ricevuta versamento contributo ANAC pari a euro 20,00= (venti/00).

Le carenze di qualsiasi elemento formale della domanda possono essere sanate attraverso la procedura del
“soccorso istruttorio”, sulla base delle disposizioni e secondo le modalità specificamente dettagliate
nell’art.83 (Criteri di selezione e soccorso istruttorio), comma 9, del D. Lgs. n.50/2016.

A norma dell’art.93 (Garanzie per la partecipazione alla procedura) del D.Lgs. n.50/2016 non è richiesta la
presentazione della cauzione prowisoria.

Proceduraapertaper ] ’aflìdamento del servizio di ingegneria relativo alla verifica del progetto definitivo
e del progetto esecutivo delle opere occorrenti per ] ’adeguamentoaifini dell ’accreditamento istituzionale

e la riqualificazione del Presidio Ospedaliero Garibaldi Centro di Catania



AZIENDA OSPEDALIERA “GARIBALDI” — SETTORE TECNICO

BUSTA B - OFFERTA TECNICA
La busta con l’indicazione esterna del mittente e della dicitura “Offerta tecnica”, dovrà contenere:

A) Documentazione tecnica illustrativa di massimo tre servizi di verifica di progettazione definitiva elo
esecutiva (indicando committente, importo, categoria, oggetto, data e durata dell’affidamento, ecc.),
svolti e completati nell’ultimo decennio, relativi ad interventi, ritenuti significativi dal Concorrente,
indicativi della propria capacità a realizzare la prestazione, sotto il profilo tecnico e scelti tra quelli
qualificabili come affini a quelli oggetto del presente appalto, in relazione alle categorie del DM
14.06.2016 (ex DM n.143/2013 o delle corrispondenti categorie del DM 143/1949) e concernenti servizi
paragonabili, per tipologia e complessità a quelli oggetto del presente affidamento.
Si precisa che almeno uno dei servizi presentati dovrà essere riferito ad attività di verifica del livello di
progettazione esecutiva.

B) Relazione circa le attività inerenti la verifica dei due livelli di progettazione (definitiva ed esecutiva)
specificando:
- la normativa adottata;
- la tecnica di effettuazione delle analisi e delle ispezioni, le tipologie dei controlli ed il loro grado di

approfondimento, le modalità di emissione delle relative risultanze ed osservazioni;
- il team di lavoro, completo di curriculum di ciascun componente, con indicazione dei ruoli e dei

soggetti che personalmente e concretamente svolgeranno le prestazioni, oltre alla figure che
svolgeranno le azioni di collegamento con i progettisti e la Stazione Appaltante;

- le modalità di interfaccia con i progettisti e la stazione appaltante, la gestione ed il riscontro delle
controdeduzioni;

- le modalità di individuazione e gestione delle criticità;
- le modalità di reporting intermedio e finale

L’offerta tecnica deve essere sottoscritta dal Legale Rappresentante dell’operatore economico concorrente in
forma singola, ovvero dal Legale Rappresentante dell’operatore economico capogruppo in caso di RTI già
costituito, ovvero nel caso di RTI da costituire, deve essere sottoscritta da tutti i Legali Rappresentanti degli
operatori economici costituenti il futuro raggruppamento temporaneo.

BUSTA C - OFFERTA ECONOMICA
La busta con l’indicazione esterna del mittente e della dicitura “Offerta Economica”, dovrà contenere
l’offerta, in bollo, redatta secondo il fac-simile di cui al modello “allegato n. 8”, indicandoz'
1) Ribasso percentuale unico sull’importo economico posto a base di gara, espresso in cifre e in lettere (e

fino alla terza cifra decimale);
2) Costi aziendali per la sicurezza di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016.

Non sono ammesse offerte in aumento rispetto alla base d’asta.
Non sono ammesse offerte condizionate o espresse in modo indeterminato.
In caso di discordanza tra l’indicazione in cifre e quella in lettere dei prezzi offerti, sarà ritenuta valida quella
indicata in lettere.
L’offerta è vincolante per il periodo di 180 (centottanta) giorni dalla scadenza del termine di presentazione

Proceduraapertaper ] ’affìa’amento del servizio di ingegneria relativo alla verifica del progetto definitivo
e delprogetto esecutivo delle opere occorrenti per ] ’adeguamentoaifini del!’accreditamento istituzionale

e la riqualificazione del Presidio Ospedaliero Garibaldi Centro di Catania



AZIENDA OSPEDALIERA “GARIBALDI” - SETTORE TECNICO

L’offerta economica, a pena d’esclusione dalla procedura di gara, deve essere sottoscritta dal Legale
Rappresentante dell’operatore economico concorrente in forma singola, owero dal Legale Rappresentante
dell’operatore economico capogruppo in caso di RTI già costituito, ovvero nel caso di RTI da costituire,
deve essere sottoscritta da tutti i Legali Rappresentanti degli operatori economici costituenti il futuro

raggruppamento temporaneo.
Con riferimento alla normativa vigente in materia di imposta di bollo, si precisa che la mancata conformità
alla stessa non comporterà l’esclusione dalla gara. In tale caso, comunque, l’Amministrazione provvederà
alla trasmissione della relativa documentazione all’Agenzia delle Entrate territorialmente competente ai fini
dell’adozione dei relativi provvedimenti di competenza.

Art.10 - Criterio di aggiudicazione
La gara sarà aggiudicata mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi degli art.
95 (Criteri di aggiudicazione dell’appalto), comma 3, lett. b) del D. Lgs. n.50/2016 con ponderazione di

massimo 70 punti per l’offerta tecnica e di massimo 30 punti per l’offerta economica così articolati:

Punteggio tecnico: 70 punti

Al Caratteristiche dei servizi analoghi svolti 25
A S ' ' 1 h' It' 45erv121 ana og rsvo 1

A2 Modalità di svolgimento dei servizi analoghi 20

Caratteristiche qualitative, metodologiche e
El tecniche dell’attività di verifica da svolgere 15

Modalità di svolgimento anche in riferimento al livello di progettazione
25

delle prestazioni di verifica Quantità e qualità delle risorse umane e
B2 strumentali messe a disposizione per l’oggetto 10

dell’appalto

Punteggio Economico: 30 punti - ,

Ribasso percentualeC 3
offerto

0

Ai fini dell'attribuzione del punteggio tecnico verranno utilizzati i criteri motivazionali di seguito
riportati.

AI - Caratteristiche dei servizi analoghi svolti
Il Concorrente dovrà produrre idonea documentazione tecnica illustrativa relativa a due servizi di
verifica di progetti definitivo ed esecutivo (indicando committente, importo, categorie, oggetto, data
dell'affidamento, ecc.), svolti e completati nell'ultimo decennio e relativi ad interventi ritenuti
indicativi della propria capacità di realizzare la prestazione, sotto il profilo tecnico e scelti tra quelli
qualificabili come affini a quelli oggetto del presente appalto, alle categorie del DM 14.06.16, ex
DM n. 143/13, ovvero delle corrispondenti categorie del DM n. 143/49 e concernenti servizi
paragonabili, per tipologia e complessità, a quelli oggetto del presente affidamento."

Procedura apertaper l’aflìdamento del servizio di ingegneria relativo alla verifica del progetto definitivo
e del progetto esecutivo delle opere occorrenti per ] ’adeguamentoaifini dell ’accreditamento istituzionale

e la riqualificazione del Presidio Ospedaliero Garibaldi Centro di Catania



AZIENDA OSPEDALIERA “GARIBALDI” - SETTORE TECNICO

Si precisa che almeno un servizio dovrà comprendere la verifica del livello di progettazione
esecutiva.

Verrà premiata l'attinenza dei servivi di verifica presentati al servizio oggetto dell’appalto, in
termini di caratteristiche, complessità ed entità delle opere.
Nella valutazione dell’offerta costituirà titolo preferenziale l’attinenza, nell’ambito di ogni servizio
presentato, a ciascuna delle discipline (impiantistica, architettonica e strutturale) di cui si compone
l'appalto.
Per l’affinità verrà considerata la tipologia delle infrastrutture oggetto di verifica e gli obiettivi posti
dalla Stazione Appaltante. In particolare verranno premiate le offerte la cui documentazione
evidenzi una maggiore correlazione dei servizi illustrati con il servizio oggetto di gara.

A2 - Modalità di svolgimento dei servizi analoghi
Per i servizi sopra indicati dovranno inoltre essere descritte le modalità di svolgimento e le
soluzioni adottate in relazione alle criticità specifiche dei progetti stessi.

Verranno premiate quelle offerte la cui documentazione evidenzi maggiormente l’efficacia e
l’efficienza delle modalità adottate per la soluzione delle criticità prevedibili o emerse nel corso
del'attività di verifica.

B] - Caratteristiche qualitative, metodologiche e tecniche dell’attività di verifica da svolgere anche
in riferimento al livello di progettazione
Il Concorrente dovrà illustrare nella propria relazione le attività inerenti la verifica del progetto
definitivo ed esecutivo, specificando la normativa adottata, la tecnica di effettuazione delle analisi e
delle ispezioni, le tipologie dei controlli ed il loro grado di approfondimento, le modalità di
emissione delle relative risultanze ed osservazioni, la modalità di interfaccia con i progettisti e con
la Stazione Appaltante, la gestione ed il riscontro alle controdeduzioni, le modalità di
individuazione e gestione delle criticità, le modalità di reporting intermedio e finale.

Verranno premiate la completezza e l’esaustività delle informazioni fornite, l’organicità, l’efficacia
e l’efficienza del flusso delle informazioni e delle azioni, l’individuazione delle attività e dei
percorsi critici e le relative modalità di gestione e risoluzione maggiormente efficaci ed efficienti.

BZ - Quantità e qualità delle risorse umane e strumentali messe a disposizione per l’oggetto
dell ’appalto
Il concorrente dovrà descrivere le risorse umane, facenti parte del Gruppo di Lavoro di Verifica,
messe a disposizione nella fase di verifica della progettazione definitiva ed, esecutiva, con
indicazione dei ruoli e dei soggetti che personalmente e concretamente svolgeranno le prestazioni,
oltre alle figure che svolgeranno le azioni di collegamento con i Progettisti e la Stazione Appaltante.
Dovranno essere inclusi i curricula delle figure professionali componenti il “gruppo di lavoro”.

Procedura aperta per ] ’afi‘idamento del servizio di ingegneria relativo alla verifica del progetto definitivo
e del progetto esecutivo delle opere occorrenti per ] ’adeguamentoaifini dell ’accrea'itamento istituzionale

e la riqualificazione del Presidio Ospedaliero Garibaldi Centro di Catania



AZIENDA OSPEDALIERA “GARIBALDI” - SETTORE TECNICO

Verranno premiate le offerte in cui sarà garantita la presenza di un team multidisciplinare ed
esperto, in grado di far fronte efficacemente, nei tempi previsti per lo svolgimento delle prestazioni,
a tutti gli adempimenti richiesti. ,

Si precisa che la completezza dellorgan1gramma non verrà valutata necessariamente in termini
quantitativi, quanto in termini di diversificazione e specifica competenza.

Modalità di attribuzione dei punteggi.

' Punteggio relativo all’offerta tecnica
L’attribuzione dei punteggi ai singoli soggetti Concorrenti avviene applicando la seguente formula:
K,‘ : Ali*PAl + AZÌ*PAZ + Bli*Pgl + B2.'*P32

dove:
- Ki è il punteggio totale attribuito al concorrente i-esimo;
- Al,, AZ,, Bl,- e B2, sono coefficienti compresi tra 0 ed 1, espressi in valori centesimali, attribuiti al

concorrente i-esimo;
il coefficiente è pari a zero in corrispondenza della prestazione minima possibile;
il coefficiente è pari ad uno in corrispondenza della prestazione massima offerta.

— P…, PAZ, P… e PB; sono i fattori ponderali di cui all’art. 266, co. 5, d.P.R. 207/2010 sopra riportati.

[I

Ai fini della determinazione dei coefficienti relative agli elementi di valutazione di cui alle lettere A e B, si
procederà attraverso la trasformazione in coefficienti variabili tra zero ed uno della somma dei valori
attribuiti dai singoli commissari mediante il “confionto a coppie” seguendo le linee riportate nell’allegato G.

Si procederà con la valutazione di ogni elemento qualitativo delle varie offerte mediante l'impiego della
tabella triangolare, contenente tante caselle quante sono le possibili combinazioni tra tutte le offerte prese a
due a due.

Ogni Commissario, per ciascun elemento qualitativo di valutazione, valuterà quale delle due offerte che
formano ciascuna coppia sia da preferire assegnando un punteggio da 1 a 6, tenendo conto che la preferenza
tra un elemento e l'altro può essere più o meno forte, in base ai criteri motivazionali descritti nella pertinente
tabella, nel seguente modo: ’
preferenza massima— 6, preferenza grande = 5, preferenza media = 4, preferenza piccola = 3, preferenza
minima = 2, parità = 1 (in tal caso il valore sarà attribuito ad entrambe le offerte).

Una volta terminati i "confronti a coppie", si sommano i valori attribuiti ad ogni offerta da parte di tutti i

commissari. Tali somme provvisorie vengono trasformate in coefficienti definitivi, riportando ad uno la
somma più alta e proporzionando a tale somma massima le somme provvisorie prima calcolate. I coefficienti
così ottenuti vengono moltiplicati per il sub-peso attribuito a quel criterio di valutazione.

Nel caso in cui le offerte da valutare siano inferiori a 3 o superiori a 20, i coefficienti relativi al criteri A e B

saranno determinati mediante la media dei coefficienti, variabili tra 0 e ], attribuiti discrezionalmente dai

Proceduraapertaper ] ’ajfìdamentodel servizio di ingegneria relativo alla verifica del progetto definitivo
e del progetto esecutivo delle opere occorrenti per ] ’adeguamento aifini dell ’accreditamento istituzionale

ela riqualificazione del Presidio Ospedaliero Garibaldi Centro di Catania



AZIENDA OSPEDALIERA “GARIBALDI” - SETTORE TECNICO

singoli Commissari. Per l’attribuzione del coefficiente discrezionale da 0 a I si farà riferimento, oltre ai
criteri motivazionali, ai seguenti parametri:
Eccellente - 1,00
Ottimo - 0,80
Buono - 0,60
Discreto - 0,40
Sufficiente - 0,20
Insufficiente - 0,00

Una volta terminata la procedura di attribuzione discrezionale dei coefficienti, si procederà a trasformare la
media dei coefficienti attribuiti ad ogni offerta da parte di tutti i Commissari in coefficienti definitivi,
riportando ad uno la media più alta e proporzionando a tale media massima le medie prowisorie prima
calcolate. Tale coefficiente definitivo verrà moltiplicato per il sub-peso previsto per quel criterio di
valutazione.

NB: Ipunteggi assegnati ad ogni soggetto concorrente in base ai sub-criteri vanno riparametrati con
riferimento al peso previsto per l'elemento qualitativo di partenza.

Si procederà, altresì, alla seconda riparametrazione al fine di garantire l'equilibrio e la ponderazione tra il

punteggio tecnico e quello economico, riportando ad 1 il punteggio ottenuto dalla migliore offerta qualitativa
e riproporzionando linearmente tutti i punteggi ottenuti dalle altre offerte e successivamente moltiplicando
per il punteggio massimo attribuibile.

I punteggi saranno espressi al massimo sino alla seconda cifra decimale.

. Punteggio relativo all’offerta economica ,

Ai fini della determinazione del coefficiente relativo all’elemento C, la Commissione giudicatrice
impiegherà la seguente formula:

Ci (Per Ai £ Asoglia) : X*Ai / Asoglia
Ci (Per A1 > Asoglia) : X + (1:00 ' X) * [(Ai ' Asoglia) / (Amax ' Asoglia)]

dove:
- C, = coefficiente attribuito al concorrente i-esimo
- Ai = valore dell’offerta (ribasso) del concorrente i-esimo
— A…… = media aritmetica dei valori delle offerte (ribasso sul prezzo) dei concorrenti
- X = 0,90
- A,… = valore dell’offerta (ribasso) più conveniente.

Art. 11 - Svolgimento delle operazionidi gara "
La gara si svolgeràin seduta aperta al pubblico presso la sede del Settore Tecnico della Azienda ospedaliera
Garibaldi, sita in Catania, piazza Santa Maria di Gesù 5, iì gìéfna

‘ ' ' \ alte (R&S-1000.

Procedura aperta per I ’aflìdamento del servizio di ingegneria relativo alla verifica del progetto definitivo
e del progetto esecutivo delle opere occorrenti per l’adeguamento aifini dell ’accreditamento istituzionale

e la riqualificazione del Presidio Ospedaliero Garibaldi Centro di Catania



AZIENDA OSPEDALIERA “GARIBALDI” - SETTORE TECNICO

Alla seduta potranno assistere i Legali Rappresentanti degli Operatori Economici concorrenti, ovvero
soggetti muniti di apposita delega.

Il Presidente della Commissione di gara procederà preliminarmente a verificare l’integrità e la correttezza
formale dei plichi pervenuti entro il termine prescritto dal bando, nonché all’apertura dei plichi stessi.

Procederà, quindi, all’apertura delle buste riportanti all’esterno la dicitura “Documentaziorfé amministrativa”
e ad esaminare la completezza e la correttezza formale dei documenti in esse contenuti rispetto a quanto
richiesto nel presente disciplinare, rinviando, se del caso, ad un secondo momento l’analisi approfondita dei
documenti.

Il Presidente della Commissione di gara procederà, pertanto, all’apertura dei plichi 0 buste B (Offerta
tecnica), limitandosi a verificare e a far verbalizzare l’esistenza della documentazione richiesta e, comunque,
della documentazione effettivamente contenuta.

Terminata questa prima fase alla presenza dei rappresentanti dei Concorrenti, Il Presidente della
Commissione di gara disporrà affinché la Commissione, in una o più sedute riservate, proceda alla
valutazione delle Offerte Tecniche ed all’attribuzione del punteggio relativo ai criteri di cui al precedente art.
10, fornendo, altresì, le opportune disposizioni espressamente finalizzate alla custodia delle offerte
economiche.

Nella successiva seduta aperta al pubblico il Presidente della Commissione di gara provvederà a comunicare
ai concorrenti le risultanze della ricognizione effettuata in ordine ai documenti e certificati presentati dagli
stessi e di cui alla busta A (Documentazione amministrativa); provvederà pertanto a comunicare i punteggi
attribuiti alle offerte tecniche dalla Commissione allo scopo costituita e quindi all’apertura delle buste
relative alle Offerte economiche.

Verbalizzato il contenuto della buste, il Presidente della Commissione di gara procederà alla lettura dei
prezzi offerti ed all’attribuzione del punteggio relativo ai criteri di cui al precedente art. 10, nonché alla
determinazione del punteggio complessivo di gara.

Ai fini della verifica di anomalia delle offerte, si applicheranno le disposizioni di cui all’art.97 (Offerte
anormalmente basse), D.Lgs. n.50/2016; in assenza dei presupposti di cui al comma 2 citato dell’art.97, il
Presidente della Commissione di gara pronuncerà proposta di aggiudicazione della presente procedura.

Laddove l’offerta appaia anormalmente bassa, la Stazione Appaltante, per il tramite del RUP, provvederà a
richiedere all’offerente primo in graduatoria le giustificazioni relative alle voci di prezzo che concorrono a
formare l’importo complessivo posto a base di gara, assegnandogli un termine non inferiore a 15 giorni.
In tal caso, l’esame e la valutazione delle giustificazioni a corredo dell’offerta e le conseguenti
determinazioni saranno assunte dalla Commissione nel corso di una o più sedute riservate.
Si precisa che, in caso di offerte di uguale punteggio complessivo, si procederà ai sensi dell’art. 77, r.d.
527/1924.

Procedura apertaper l’afi7damentodel servizio di ingegneria relativo alla verifica del progetto definitivo
e del progetto esecutivo delle opere occorrenti per l’adeguamento aifini dell ’accreditamento istituzionale

e la riqualificazione del Presidio Ospedaliero Garibaldi Centro di Catania



AZIENDA OSPEDALIERA “GARIBALDI” - SETTORE TECNICO

A norma dell’art.95 (Criteri di aggiudicazione dell’appalto), comma 12, del DLgs. n.50/2016,
l’Amministrazione si riserva, inoltre, la facoltà di non procedere all’aggiudicazione in caso nessuna offerta
sia ritenuta conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto; in tali ipotesi i concorrenti non
avranno diritto ad alcun risarcimento o indennizzo di sorta.
Si precisa che l’aggiudicazione sarà effettuata anche nel caso di una sola offerta valida, sempre che sia
ritenuta congrua e conveniente dall’Amministrazione.

Art. 12 - Adempimenti per la stipula del contratto
Previa verifica della proposta di aggiudicazione, a norma del combinato disposto degli artt.32 (Fasi delle
procedure di affidamento), comma 6, e 33 (Controlli sugli atti delle procedure di affidamento) del D.Lgs.
n.50/2016 con determinazione del Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera Garibaldi verrà disposta
l’aggiudicazione della procedura.
Si procederà pertanto con le verifiche relative all’aggiudicatario in ordine al possesso dei requisiti richiesti
per la partecipazione alla gara.
L’Amministrazione provvederà a comunicare l’aggiudicazione al concorrente risultante primo nella
graduatoria, nonché al concorrente che nella graduatoria sarà risultato secondo e, comunque, a tutti i soggetti
di cui all’art.76 (Informazioni dei candidati e degli offerenti), comma 5, lett. a), del D.Lgs. n.50/2016;
l’Amministrazione comunicherà altresì l’esclusione ai concorrenti secondo quanto previsto dall’art.76,
comma 5, lett. b).
L’aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica dei requisiti prescritti.
Come precedentemente indicato il possesso dei requisiti, autocertificato come indicato precedentemente, ai
sensi del D.P.R. n.445/200, sarà oggetto di verifica attraverso l’utilizzo del sistema AVCPASS. Nel caso in
cui il sistema AVCpass non permettesse le verifiche in capo al soggetto aggiudicatario, l’Amministrazione
procederà attraverso le richieste dirette agli enti certificatori.
Divenuta efficace l’aggiudicazione definitiva, si procederà alla stipula del contratto nella forma pubblico—
amministrativa: a norma dell’art.32, comma 9, del D.Lgs. n.50/2016 il contratto non potrà essere stipulato
prima di 35 giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione.
All’aggiudicatario, contestualmente alla notifica di aggiudicazione, verrà richiesto il rimborso delle spese per
la pubblicazione del bando e del relativo esito sulla GURI e degli estratti sui quotidiani. "

Art. 13 - Coperture assicurative e cauzione definitiva
Ai fini della stipula del contratto, all’aggiudicatario verrà richiesto la presentazione delle seguenti garanzie e
polizze;
a) Polizza di responsabilità civile professionale, estesa al danno dell’opera, dovuta ad errori od omissioni

nello svolgimento dell’attività di verifica. In caso di polizza specifica, limitata all’incarico di verifica, la
polizza deve avere durata sino alla data di rilascio del certificato di collaudo e deve avere un massimale
pari a € 1.500.000. Nel caso in cui l’aggiudicatario sia coperto da polizza professionale generale per
l’intera attività, detta polizza deve essere integrata attraverso idonea dichiarazione della compagnia di
assicurazione che garantisca le condizioni di durata di cui sopra.

b) Cauzione definitiva nella misura e nei modi prescritti dal D.Lgs. n.50/2016.

A;
Procedura aperta per ] ’ajj'idamento del servizio di ingegneria relativo alla verifica del progetto definitivo
e del progetto esecutivo delle opere occorrenti per ] ’adeguamentoaifini dell ’accreditamento istituzionale

e la riqualificazione del Presidio Ospedaliero GaribaldiCentro di Catania



AZIENDA OSPEDALIERA “GARIBALDI” - SETTORE TECNICO

Art. 14 - Tutela della riservatezza
Ai sensi dell’art. 18 del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, i dati forniti dai concorrenti in occasione della
partecipazione alla presente gara sono trattati esclusivamente ai fini dello svolgimento delle attività
istituzionali della Stazione Appaltante, dell’eventuale stipula e gestione del contratto e saranno archiviati in
locali dell’Ente.
Tali dati sono richiesti in virtù di espresse disposizioni di legge e di regolamento. In relazione al trattamento
dei predetti dati i concorrenti possono esercitare i diritti di cui all’art. 7 del predetto d.lgs. 196/2003.
Il titolare del trattamento dei dati è l’Azienda Ospedaliera Garibaldi, in persona del Direttore Generale pro
tempore, con domicilio eletto n.q. presso la sede legale dell’Azienda.

Art. 15 - Controversie
Non è ammesso il ricorso all’arbitrato.
Eventuali controversie che dovessero insorgere durante lo svolgimento del servizio tra l’affidatario e
l’Università, non componibili in via amministrativa, sono demandate al giudice ordinario.
Foro competente è quello di Catania.

Art. 16 - Rinvio
Per tutto quanto non espressamente previsto dal presente disciplinare, si rinvia alle disposizioni di cui al
D.Lgs. n.50/2016 e alle Linee Guida n.1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 recanti “Indirizzi
generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”.

Documentazioneallegata al presente disciplinare
1) Allegato 1 — Domanda di partecipazione
2) Allegato 2 - Dichiarazione circa l’insussistenza dei motivi di esclusione ex art.80 del D:Lgs. n.50/2016
3) Allegato 3 - (eventuale) Dichiarazione circa l’insussistenza dei requisiti di esclusione ex art.80 comma 1

del D.Lgs. n.50/2016 resa da altri soggetti
4) Allegato 4 - Dichiarazione circa il possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-

organizzativi
5) Allegato 5 - (eventuale) Dichiarazione per avvalimento
6) Allegato 6 - (eventuale) Dichiarazione per RTI costituendi
7) Allegato 7 - (eventuale) Dichiarazione per consorzi stabili
8) Allegato 8 — Offerta economica
9) Schema disciplinare di incarico
10) Determinazione base d’asta
11) Progetto preliminare
12) Progetto definitivo

* * *

Il ResponsabileUnico del Procedimento
Ing. SalvatoreVitale

Il Direttore Generale
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Proceduraapertaper ] ’afiìdamentodel servizio di ingegneria relativo alla verifica del progetto definitivo
e del progetto esecutivo delle opere occorrenti per l’adeguamento aifini dell ’accreditamento istituzionale

e la riqualificazione del Presidio Ospedaliero Garibaldi Centra di Catania


